[image: Logo CMM Horizontal-min]

GABINETE Do VEREADOR
WESLEY SOUZA RIBEIRO
E.E.E.M DR GERALDO MENDES DE CASTRO VELOSO

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N° 71/2024.

Autor: Wesley Souza Ribeiro
Assunto: Criação de Programas de Apoio Emocional nas Escolas

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Educação, com a seguinte solicitação: Criação de Programas de Apoio Emocional todas as escolas municipais.
Justificativa

A adolescência é um período crítico para o desenvolvimento da saúde mental. Programas que incluam orientações sobre gerenciamento de estresse, prevenção do bullying e promoção do autocuidado podem ajudar a construir um ambiente escolar mais saudável.  Diante do esxposto, apresento esta proposição.

Marabá, 25 de outubro de 2024.

________________________________________
Wesley Souza Ribeiro
Vereador Jovem
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68502-100

image1.jpeg
CAMARA
sy UNICIPAL
=<l DE MARABA